Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 октября 2020 года

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе председательствующего судьи Кульчиева А-С.Л., при секретаре судебного заседания Ахмаровой И.Р., с участием государственного обвинителя -помощника прокурора 

<

адрес> ЧР Эдильгириева Б.Х., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката КА «

<

данные изъяты>» Гайрбекова С.Ш., удостоверение № от 29.03.2017г. и ордер № от 17.09.2020г., рассмотрев единолично, в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование среднее, не работающего, женатого, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода.

Преступление совершено в 

<

адрес> Чеченской Республики при следующих обстоятельствах.

Согласно ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными актами, изданными во исполнение настоящего Федерального закона.

Осенью 2019 года, в дневное время (точные дата и время не установлены), у ФИО1, находившегося по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего Обществу с Ограниченной Ответственностью «Газпром межрегионгаз Грозный» (далее по тексту – ООО «Газпром межрегионгаз Грозный»), путем незаконного отбора природного газа из газопровода, проходящего от 

<

адрес> Чеченской Республики через двор домовладения, где он проживает и дальнейшего использования похищаемого газа в целях обогрева помещения теплицы для выращивания овощных культур, находящейся во дворе вышеуказанного домовладения.

ФИО1, реализовывая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – газа из газопровода, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 05.02.1998 № «Об утверждении Правил поставки газа в Российской Федерации» и Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», в начале сентября 2019 года, в дневное время (точные дата и время не установлены), в нарушение правил технической безопасности, с помощью неустановленного электрического сварочного аппарата, в нарушение правил технической безопасности, скрытно от посторонних лиц, самостоятельно осуществил несанкционированное подключение «врезку» к газопроводу, проходящему через двор домовладения, где он проживает по вышеуказанному адресу, к которой в начале сентября 2019 года, в дневное время (точные дата и время не установлены), в целях обеспечения бесперебойным поступлением сетевого природного газа, необходимого для функционирования указанной теплицы, расположенной на территории домовладения, где он проживает, по адресу: 

<

адрес>, не имея разрешения и, не заключив с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» соответствующий договор на поставку газа, в целях обогрева помещения теплицы, подсоединил полимерный шланг к указанной врезке, который подвел к теплице, после чего, путем шланговых соединений, подключил к 6 самодельным газовым форсункам с внутренним диаметром 5 мм.

Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – природного газа, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 00 минут 20.02.2020г. по 20 часов 40 минут 24.02.2020г., произвел несанкционированный отбор газа из газопровода, проходящего от 

<

адрес>, через домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, расходуя похищенный природный газ с помощью вышеуказанных шести самодельных газовых форсунок с внутренним диаметром 5 мм для обогрева вышеуказанного помещения теплицы, предназначенной для выращивания в коммерческих целях овощных культур, находящейся на территории вышеуказанного домовладения, совершил тайное хищение природного газа из газопровода, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», объемом 2432,076 м3, стоимостью 7 250 рублей 48 копеек за 1000 м3, на сумму 17633 рубля 72 копейки, чем причинил ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в предъявленном ему обвинении в полном объёме и показал суду, что в сентябре 2017 года, он решил заняться выращиванием овощных культур в теплице. Для этого он на рынке 

<

адрес> Республики Дагестан у неизвестных лиц купил металлические трубы для каркаса и полиэтиленовую плёнку для возведения теплицы, а также металлические трубы большого диаметра для отопления и шесть самодельных газовых форсунок, выполненных из металлических трубок. Всё это привёз домой на автомобиле 

<

данные изъяты>, который он нанял в 

<

адрес>. Водителя автомобиля Газель и регистрационный номер он не помнит. Заняться возведением теплицы он в сентябре 2017 года не смог, потому что заболел и решил этим заняться позже. 

Учитывая, что в 2019 году, он длительное время нигде не работал, его семья испытывала финансовые трудности, примерно в начале сентября 2019 года он один из материалов, которые приобрёл на рынке в 

<

адрес>, возвёл теплицу размером 60 х 17 метров на территории вышеуказанного частного домовладения, по месту жительства. В теплице он установил ранее приобретённые им в 

<

адрес> металлические трубы диаметром 200 мм с дымоходами, которые в дальнейшем собирался использовать для отопления и по краям данных труб поставил металлические бочки, чтобы вставить туда самодельные газовые форсунки, в каждую бочку по одной. 

Также, в начале сентября 2019 года, электросварочным аппаратом, который он приобрёл ранее, самостоятельно произвел дополнительное подключение к уличному газопроводу, а именно, к основной газовой трубе, которая проходит от 

<

адрес> через двор частного домовладения, где он проживает. А именно, к данной газовой трубе, он приварил металлическую трубу с резьбой, после этого просверлил отверстие в газовой трубе, а потом прикрутил газовый кран, который закрыл заглушкой. Далее от этого места он провёл полимерный шланг к теплице, расположенной во дворе частного домовладения, где он проживает и к данному полимерному шлангу подсоединил шесть самодельных газовых форсунок. Но в то время теплицу он не отапливал, так как на улице было тепло и он ничего ещё не посадил. Сварочный аппарат, которым он сделал врезку в уличную газовую трубу, у него не сохранился, так как сломался, поэтому он продал его незнакомому мужчине, который скупал металлолом.

С целью проверить, как будет отапливаться теплица, он стал её отапливать 20.01.2020г., с помощью газа, который поступал через осуществлённую им незаконную врезку. 24.01.2020г. в дневное время (точное время он не помнит), к нему пришли работники газовой службы и увидели, что он незаконно подключился к газовой трубе. После чего они составили по данному факту акт. Он им тогда пообещал, что устранит врезку, однако он отключил шланги, но при этом врезку не устранил. 

05.02.2020г., в дневное время (точное время он не помнит), он решил посадить овощные культуры, чтобы выращивать их и продавать. Так как зима была тёплой, он посадил рассаду и сначала отапливал дровами теплицу, но так как дровами топить неудобно, то утром 20.02.2020г он решил снова подключить шланг к уличному газопроводу и отапливать теплицу природным газом из вышеуказанной газовой трубы. После чего в тот же день 20.02.2020г. с 10 часов утра, он подключил шланг к уличному газопроводу, открутил заглушку и подсоединил к врезке на газовой трубе шланг, который он заранее проложил и стал отапливать теплицу при помощи шести самодельных металлических газовых форсунок до 24.02.2020г.

24.02.2020г., вечером, около 19 часов, когда он находился в своей теплице, приехали сотрудники полиции ОМВД России по 

<

адрес> и работники газовой службы, которые увидели, что он тайно отбирает природный газ из уличного газопровода и использует его при отоплении теплицы. Сотрудник полиции спросил, есть ли у него договор с газовой службой на газоснабжение в коммерческих целях. В ответ он сказал, что не имеется. После чего они составили акт обнаружения самовольного подключения и незаконного отбора газа. Затем, через некоторое время, к нему приехали сотрудники полиции и с его согласия, в его присутствии, произвели осмотр вышеуказанного частного домовладения, где расположена теплица. Было примерно 20 час 40 минут, когда следователь проводил осмотр места происшествия. В это время он отключил 6 газовых форсунок от полимерного шланга, через которые осуществлялась подача природного газа от уличного газопровода. Сотрудник полиции изъял указанные 6 самодельных газовых форсунок, с помощью которых отапливалась теплица. После произведенного осмотра он был ознакомлен с протоколом осмотра места происшествия от 24 02.2020г., на котором он поставил свою подпись. Таким образом, в течение времени с 10 часов 00 минут 20.02.2020г. по 20 часов 40 минут 24.02.2020г., без перерыва, с помощью 6 вышеуказанных самодельных газовых форсунок, он использовал природный газ из уличного газопровода для отопления теплицы. Врезку, сделанную им незаконно, к газовой трубе работники газовой службы заварили. Свои показания данные им в ходе предварительного следствия он поддерживает в полном объёме. Ущерб потерпевшему он возместил в полном объёме. Он просит суд назначить ему минимальное наказание не связанное с лишением свободы.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении кроме его собственных признательных показаний установлена и подтверждается совокупностью исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

-показаниями потерпевшего ФИО20 данные им на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с 14.11.2016г, он работает в должности юрисконсульта абонентского отдела (АО) 

<

адрес> Общества с ограниченной ответственностью (ООО) «Газпром межрегионгаз Грозный». 

24.02.2020г., примерно в 19 часов 30 минут, в ходе проведения совместных мероприятий с сотрудниками полиции, ФСБ и работниками газовой службы в лице Свидетель №3 с целью выявления хищения природного газа из газопровода, в 

<

адрес> был установлен факт самовольного подключения и незаконного отбора газа ФИО1 из уличного газопровода, проходящего от 

<

адрес> через частное домовладение, где проживает ФИО1, расположенное по адресу: ЧР, 

<

адрес>, дом без номера. Данный незаконный отбор газа осуществлялся в коммерческих целях, т.е. для отопления теплицы. После выявления данного факта, по указанному адресу был организован выезд работников АО «Газпром распределение Грозный»: слесаря по эксплуатации и ремонту газопроводов ФИО21. и сварщика Свидетель №5, которые устранили незаконную врезку. 

Примерно в 20 часов 40 минут 24.02.2020г. инженером абонентского отдела 

<

адрес> Свидетель №3 составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. Как было установлено, ФИО1 незаконно подключился к уличному газопроводу, проходящему от 

<

адрес> через двор частного домовладения, где тот проживает и занимался незаконным отбором, т.е. тайным хищением природного газа из указанного газопровода, в период с 20.02.2020г. по 24.02.2020г.. Природный газ, использованный ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, со слов Свидетель №3 похищался из уличного газопровода, путём шланговых соединений, проведенных от уличного газопровода в теплицу, расположенную на территории двора частного домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>.. На данное подключение к уличному газопроводу, между ФИО1 и ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» какие-либо договора на поставку газа в коммерческих целях, не заключались. 

Таким образом, ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» с ФИО1 каких-либо договоров на поставку природного газа в коммерческих целях, в том числе для отопления теплиц, не заключало. Согласно заключению эксперта № от 18.06.2020г., ущерб, причинённый ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в результате хищения ФИО1 газа составляет 17633 рубля 72 копейки. Данный ущерб ФИО1 возместил и претензий к нему ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не имеет (т.1 л.д.203-205, т.2 л.д.25-26);

-показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что он работает сварщиком в Курчалоевском филиале АО «Газпром газораспределение Грозный». По указанию руководства он выезжает на место проведения газосварочных работ. 

24.02.2020г., вечером, точное время он не помнит, их руководство поручило его вместе с ФИО28 выехать по адресу: ЧР, 

<

адрес> где сотрудниками абонентского отдела в 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», совместно с сотрудниками полиции и ФСБ было обнаружено незаконное подключение к уличному газопроводу. По приезду на место, было установлено, что по вышеуказанному адресу, ФИО1 на территории вышеуказанного частного домовладения, где он проживает, установлена теплица, длиной примерно 60 метров, шириной примерно 17 метров. Данная теплица была оборудована трубами большого диаметра, по краям которых были установлены по бочке, в каждую из которых была вставлена самодельная газовая форсунка. Всего было 6 труб и бочек, и 6 самодельных газовых форсунок. Самодельные газовые форсунки путём шланговых соединений подключались к трубе уличного газопровода, проходящего от 

<

адрес> через территорию частного домовладения без номера, расположенной по той же улице. В трубе уличного газопровода имелась врезка с краном, к которому ФИО1 подсоединил шланг, об этом он сам им сообщил.

24.02.2020г., незаконная врезка была демонтирована путем обрезки крана и заглушки в указанном месте газовой трубы. По факту незаконного подключения к газопроводу в отношении ФИО1 был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям. Свои показания данные им в ходе следствия он поддерживает полностью, более добавить ничего не имеет.

Показания свидетеля Свидетель №7, который показал, что 24.02.2020 года он совместно с инженером Курчалоевского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» Свидетель №3, сотрудниками полиции и ФСБ осуществляли профилактические мероприятия по выявлению незаконного подключения и отбора газа. Примерно в 19 часов 00 минут, более точное время не помнит, указанного дня ими был выявлен факт незаконного подключения - врезки к уличному газопроводу, который был осуществлён в уличную газовую трубу, проходящую от 

<

адрес>, через частное домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, дом без номера, где проживает ФИО1 Врезка, представляла из себя, вваренный в трубу уличного газопровода отрезок трубы с установленным на нем газовым краном, к которому был подключен газовый шланг. 

В ходе осмотра домовладения ФИО1 было установлено, что во дворе вышеуказанного частного домовладения установлена теплица, длиной примерно 60 метров, шириной примерно 17 метров, которая на момент их прихода отапливались с помощью 6 самодельных газовых форсунок (горелок), с выходным отверстием сопла 5 миллиметров на каждой форсунке, которые, в свою очередь, шланговым соединением были подключены к уличному газопроводу, в котором имелась врезка с газовым краном. При этом на подключение к уличному газопроводу, между ФИО1 и ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» какие-либо договора на поставку газа в коммерческих целях, не заключались.

По факту обнаружения незаконного отбора газа Свидетель №3 был составлен акт обнаружения самовольного подключения и незаконного отбора газа, копию которого вручили ФИО1 ФИО1 пояснил, что занимался хищением газа с целью отопления указанной теплицы с ДД.ММ.ГГГГ. Врезку с газовым краном в металлическую трубу уличного газопровода сделал сам и с помощью шланговых соединений подсоединился самостоятельно. 

В это время также подъехал следователь, который с участием ФИО1 провёл осмотр места происшествия и составил протокол. В ходе осмотра места происшествия следователь изъял шесть металлических самодельных газовых форсунок, которыми отапливалась теплица. После этого кем-то из работников АО «Газпром газораспределение Грозный» филиала Курчалоевский, кем именно он не помнит, незаконная врезка была демонтирована путем обрезки и заглушки газопровода. 

-показаниями свидетеля Свидетель №7, который показал суду, что 24.02.2020г., он совместно с инженером Курчалоевского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» Свидетель №3, сотрудниками полиции и ФСБ осуществляли профилактические мероприятия по выявлению незаконного подключения и отбора газа. В тот же день в 19 часов 00 минут, ими был выявлен факт незаконного подключения - врезки к уличному газопроводу, который был осуществлён в уличную газовую трубу, проходящую от 

<

адрес>, через домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, дом без номера, где проживает ФИО1 Врезка представляла из себя вваренный в трубу уличного газопровода отрезок трубы с установленным на нем газовым краном, к которому был подключен газовый шланг. При осмотре домовладения ФИО1 было установлено, что во дворе данного домовладения была установлена теплица длиной примерно 60м., шириной примерно 17м., которая на момент их прихода отапливались с помощью 6 самодельных газовых форсунок, с выходным отверстием сопла 5мм. на каждой форсунке, которые в свою очередь, шланговым соединением были подключены к уличному газопроводу, в котором имелась врезка с газовым краном. При этом на подключение к уличному газопроводу между ФИО1 и ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», какие-либо договора на поставку газа в коммерческих целях, не заключались.

Инженером Курчалоевского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» Свидетель №3, по факту обнаружения незаконного отбора газа, был составлен акт обнаружения самовольного подключения и незаконного отбора газа, копию которого он вручил ФИО1. На вопрос с какого времени он отапливал данную теплицу ФИО1 пояснил, что он её отапливал с 20 02.2020г.. Также он пояснил, что сам произвёл врезку с газовым краном в металлическую трубу уличного газопровода и с помощью шланговых соединений подсоединился самостоятельно. Затем, когда подъехал следователь, он в их присутствии произвёл осмотр места происшествия и составил протокол. С места происшествия следователь изъял 6 металлических самодельных газовых форсунок, которыми отапливалась теплица. После чего данная врезка была демонтирована путем обрезки и заглушки газопровода. 

-показаниями свидетеля Свидетель №8, который показал суду, что он ФИО1, доводится соседом. У ФИО1 во дворе имеется теплица, которую он возвёл примерно в сентябре 2019 года. В конце февраля 2020 года, точную дату он не помнит, к ФИО1 домой приехали работники газовой службы и сотрудники полиции. Они говорили, что ФИО1 незаконно подключился к уличному газопроводу и незаконно отапливает теплицу.

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данные им на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 24.02.2020г. вместе с сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>, а также работниками газовой службы они проводили совместные оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление незаконных врезок в газопровод и хищений газа. В этот же день, примерно в 19 часов, при обходе 

<

адрес> был выявлен факт незаконной врезки в уличный газопровод, совершённый ФИО1 и хищением газа из данного газопровода, с целью отопления теплицы, расположенной на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес> где проживает сам ФИО1 шестью самодельными газовыми форсунками. ФИО1, на предложение пояснить, имеется ли у того договор на поставку газа для отопления теплицы, пояснил, что договор с газовой службой тот не заключал, и рассказал, что в сентябре 2019 года на территории вышеуказанного частного домовладения, где тот проживает, установил теплицу, в которой с января 2020 года стал выращивать овощные культуры, для последующей реализации урожая. В связи с тем, что в зимнее время необходимо поддержать тепло в теплице, он ещё в сентябре 2019 года самостоятельно осуществил самовольное подключение к уличному газопроводу, который шёл от 

<

адрес> через двор частного домовладения, где тот проживает. Отапливать теплицу, поступающим из данной газовой трубы газом начал с 10 час. 00 мин. 20.02.2020г.. ФИО1 факт незаконной врезки в газопровод и хищение природного газа из уличной газовой трубы с целью отопления одной теплицы, в которой тот выращивал овощные культуры для последующей реализации урожая, не отрицал. Он о данном факте сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа. По приезду следователь провёл осмотр места происшествия, в ходе которого изъял шесть самодельных газовых форсунок с диаметром при выходе 5мм каждая. Все проводимые в ходе осмотра места происшествия действия следователем последовательно записывались в составляемый им протокол, по окончанию которого в нём расписались участвовавшие в ходе следственного действия лица. Он в данном следственном действии участия не принимал. По факту незаконной врезки работниками газовых служб в отношении ФИО1 были составлены 2 акта, один акт обнаружения несанкционированного подключения к газораспределительным сетям, а второй акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. Также работниками газовой службы место незаконной врезки было заглушено с помощью сварки. Собранный материал был передан в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.168-171);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данные ею на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес> вместе со своим мужем ФИО1, несовершеннолетней дочерью ФИО26. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и совершеннолетней ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Всеми финансовыми вопросами семьи и оплатой коммунальных услуг занимается её муж ФИО1 Она с дочерьми, занимается домашними делами. У них в семье официально никто не работает, и постоянного источника дохода не имеют. Они все находятся на иждивении у её мужа ФИО1, который зарабатывает на жизнь, занимаясь строительными работами по частному найму. Так как у них сложилось трудное материально положение, ФИО1 решил заняться выращиванием овощных культур в теплице для семьи и на продажу. Для этого ФИО1 в начале сентября 2019 года на территории частного домовладения по вышеуказанному адресу, где они проживают, построил теплицу и примерно в январе 2020 года начал выращивать овощные культуры, какие именно она не знает, так как то, что касается теплицы, занимался ФИО1 сам. Откуда ФИО1 взял стройматериалы для теплицы, она тоже не знает. Как, кто, когда и при каких обстоятельствах осуществлял врезку в газовую трубу, которая проходит от 

<

адрес> через территорию частного домовладения, где они проживают, она не знает. 24.02.2020г., вечером, точное время не помнит, к ним домой пришли сотрудники полиции, ФСБ и работники газовой службы. От них она узнала, что её муж ФИО1 незаконно подключился к газовой трубе, которая проходит от 

<

адрес> через территорию домовладения, где они проживают, и отапливал теплицу. Другие подробности ей неизвестны. В какой период времени ФИО1 отапливал теплицу, она не знает, так как ФИО1 ни ей, ни членам семьи ничего не говорил (т.1 л.д. 172-174);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данные им на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 24.02.2020г., он совместно с сотрудниками полиции и ФСБ проводили проверку объектов, расположенных в 

<

адрес> с целью выявления несанкционированного отбора газа.

В ходе проверки, был обнаружен факт самовольного подключения к газопроводу, проходящему от 

<

адрес> через частное домовладение без номера, где проживает ФИО1, путем незаконной врезки, которое при помощи шлангового соединения, было подведено к теплице по выращиванию овощных культур, размером 60 х 17 м., отапливаемой шестью самодельными форсунками с выходным отверстием диаметром 5 мм. Данная теплица также расположена на территории двора частного домовладения, где проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. На месте было установлено, что указанная теплица принадлежит ФИО1, который проживает по данному же адресу в жилой постройке. Во время проведения осмотра частного домовладения, ФИО1 сознался, что незаконно путём шланговых соединений подключил самодельные газовые форсунки к сельскому газопроводу, и незаконно использовал газ для отопления теплиц. Он говорил, что собирается использовать часть выращенных в теплице продуктов для собственных нужд, а другую часть собирался продавать. Также в ходе разговора с ФИО1 было установлено, что хищение природного газа из уличного газопровода производилось в период с 10 часов 00 минут 20.02.2020г. по 20 часов 40 минут 24.02.2020г.. По данному факту им в отношении ФИО1 был составлен акт выявления несанкционированного отбора газа от 24.02.2020, где ФИО1 расписался и он в свою очередь вручил тому копию данного акта.

В это время также подъехал следователь, который с участием ФИО1 провёл осмотр места происшествия и составил протокол. В ходе осмотра места происшествия следователь изъял шесть металлических самодельных газовых форсунок, которыми отапливалась теплица. После этого работником АО «Газпром газораспределение Грозный» филиала Курчалоевский Свидетель №5, незаконная врезка была демонтирована путем обрезки и заглушки газопровода (т.1 л.д.175-178);

-показаниями свидетеля Свидетель №4, данные им на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 24.02.2020г. сотрудники полиции вместе с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и работниками газовой службы проводили совместные оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление незаконных врезок в газопровод и хищений газа. Примерно в 19 часов 24.02.2020г. при обходе 

<

адрес> был выявлен факт незаконной врезки 6 самодельными газовыми форсунками в уличный газопровод и хищение газа из данного газопровода, совершённые ФИО1, с целью отопления теплицы, расположенной на территории частного домовладения по адресу: ЧР, 

<

адрес>., где проживает ФИО1 По данному факту был собран первоначальный материал. Проведение проверки по данному сообщению начальником ОЭБ и ПК ОМВД по 

<

адрес> было поручено ему. В ходе проведения проверки были опрошены ФИО1 и работники газовой службы, проведена оценочно-техническая экспертиза и установлено, что ФИО1, осенью 2019г., с целью выращивания в коммерческих целях овощных культур, не имея соответствующего разрешения и договора с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на поставку газа, незаконно подключился к уличному газопроводу, проходящему от 

<

адрес> через домовладение, где проживает ФИО1, и обеспечив бесперебойное поступление природного газа в теплицу, находящуюся на территории того же домовладения, в период с 10 час. 00 мин. 20.02.2020г. до 20 час. 40 мин. 24.02.2020г., тайно похитил природный газ принадлежащий ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». Впоследствии материал проверки был направлен в СО ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.179-181);

-показаниями свидетеля ФИО22., который дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №5, и показал, что 24.02.2020г., в вечернее время, более точно не помнит, он с Свидетель №5 выехал по адресу: ЧР, 

<

адрес>, д. б/н, где было обнаружено незаконное подключение к уличному газопроводу. Приехав на место, было установлено, что на территории частного домовладения без номера по 

<

адрес>, ФИО1 установил теплицу, которую обогревал с помощью шести газовых самодельных форсунок, подключенных к уличному газопроводу, проходящему через вышеуказанное частное домовладение от 

<

адрес>. В этот же день, то есть 24.02.2020г., незаконная врезка была демонтирована путем обрезки и заглушки газовой трубы (т.1 л.д.182-184); 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, данные им на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в настоящее время работает в Курчалоевском филиале АО «Газпром газораспределение Грозный», в должности сварщика. В его обязанности входит выезд на место по указанию руководства и проведение газосварочных работ. 24.02.2020г., вечером, более точное время не помнит, его вместе с ФИО23 направили по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками абонентского отдела в 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», совместно с сотрудниками полиции и ФСБ было обнаружено незаконное подключение к уличному газопроводу. Приехав на место, было установлено, что по вышеуказанному адресу, ФИО1 на территории вышеуказанного частного домовладения, где тот проживает, установлена теплица, длиной примерно 60 метров, шириной примерно 17 метров. Данная теплица была оборудована трубами большого диаметра, по краям которых были установлены по бочке, в каждую из которых была вставлена самодельная газовая форсунка (горелки). Всего было шесть труб и бочек, и шесть самодельных газовых форсунок. Самодельные газовые форсунки (горелка) путём шланговых соединений подключались к трубе уличного газопровода, проходящего от 

<

адрес> через территорию частного домовладения без номера, расположенной по той же улице. В трубе уличного газопровода имелась врезка с краном, к которому и был подсоединен шланг, который, как пояснил ФИО1 установил сам. 24.02.2020г., незаконная врезка была демонтирована путем обрезки крана и заглушки в указанном месте газовой трубы. По факту незаконного подключения к газопроводу в отношении ФИО1 был составлен акт обнаружения несанкционированного (самовольного) подключения к газораспределительным сетям (т. 1 л.д.185-187);

-показаниями свидетеля Свидетель №6, данные им на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает оперуполномоченным отдела в 

<

адрес> УФСБ России по ЧР. 24.02.2020г. вместе с сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> и работниками газовой службы проводились совместные оперативно-профилактические мероприятия по выявлению незаконных врезок в газопровод и хищений газа. Примерно в 19 часов 24.02.2020г. был выявлен факт незаконной врезки и хищения природного газа ФИО1 из уличного газопровода, с целью отопления теплицы, расположенной на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес> где проживает последний. Со слов ФИО1, тот, в сентябре 2019 года на территории частного домовладения, где проживает, установил одну теплицу, в которой с января 2020 года стал выращивать овощные культуры, для последующей реализации урожая. В связи с тем, что в зимнее время необходимо поддержать тепло в теплице, ФИО1 ещё в сентябре 2019 года самостоятельно осуществил самовольное подключение к уличному газопроводу, который проведён от 

<

адрес> через двор частного домовладения, где тот проживает, и отапливал поступающим из данной газовой трубы газом свою теплицу с 20.02.2020г. с 10 час. 00 мин. по 20 час. 40 мин. 24.02.2020г. ФИО1 факт незаконной врезки в газопровод и хищение природного газа из уличной газовой трубы с целью отопления теплицы, в которой тот выращивал овощные культуры для последующей реализации урожая, не отрицал. О данном факте сотрудник полиции сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, и, через некоторое время приехала следственно-оперативная группа. По приезду следователь провёл осмотр места происшествия и составил протокол. В ходе осмотра места происшествия следователем было изъято газо-потребляющее оборудование, а именно: шесть самодельных газовых форсунок с диаметром при выходе 5 мм каждая. По факту незаконной врезки работниками газовых служб в отношении ФИО1 был составлен акт обнаружения несанкционированного (самовольного) подключения к газораспределительным сетям и акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. Работниками газовой службы место незаконной врезки было заглушено с помощью сварки. Собранный материал был передан в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.188-190);

-показаниями свидетеля ФИО25., данные им на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с апреля 2020 года он работает в должности инженера по учёту газа абонентского отдела в 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». В его должностные обязанности входит: составление отчётности об объёмах потреблённого газа; незамедлительно докладывать о всех происшествиях на газовой линии и т.д., согласно должностной инструкции. На момент выявления незаконного потребления газа ФИО1 мощность газопотребляющего оборудования не была установлена, в связи с чем, первоначальный расчет ущерба, представленный им, был произведен на основании п.62 Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. №, исходя из объема, определенного на основании норматива потребления, с применением такому объему повышающего коэффициента 10, который составил в общей сумме 99 804 рубля 93 копейки. 

По поводу расхождений в расчетах произведенных им в заключении эксперта № от 18.06.2020г., проведенного экспертом экспертного учреждения ООО «Республиканский центр экспертизы и оценки», может пояснить, что он произвел расчет на основании п.62 Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011г. №, используя представленные ему сотрудниками «Газпром межрегионгаз Грозный» параметры и технические характеристики газового оборудования. 

При этом, расчет произведенный экспертом произведен с использованием методической литературы согласно Федерального закона, а именно:

- «О Государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» № 73-ФЗ от 31.05.2001;

- «Приказ от 13.06.2017 №» (Федеральной Антимонопольной Службы);

- Приказ от 21.10.2019 № – «Об установлении розничной цены на сетевой газ, реализуемый ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики».

Таким образом, согласно заключению эксперта № от 18.06.2020 размер ущерба причиненного ФИО1 ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», в соответствии с объективно установленными данными составляет 17 633 рубля 72 копейки. С ущербом указанным в данной экспертизе он согласен полностью. 

Виновность ФИО1 в предъявленном ему обвинении подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ, а именно:

-заключением эксперта № от 18.06.2020г., согласно которому сумма причинённого ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в результате несанкционированного отбора газа ФИО1 из уличного газопровода в период времени с 10 час. 00 мин. 20.02.2020г. до 20 час. 40 мин. 24.02.2020г. составляет - 17 633,72 (семнадцать тысяч шестьсот тридцать три рубля) 72 копейки (т.1 л.д.148-154);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2020г. с фототаблицей, согласно которым в ходе осмотра территории частного домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, д.б/н., где ФИО1 возвел теплицу, изъяты 6 металлических отрезков труб (форсунок), которые тот использовал в качестве форсунок для отопления теплицы при хищении газа из газопровода (т.1 л.д.8-18);

-протоколом осмотра места происшествия от 16.06.2020г. с фототаблицей с участием ФИО1, согласно которым в ходе осмотра территории частного домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где ФИО1 возвел теплицу, установлено, что шланговые соединения для отопления теплицы были подключены в незаконную врезку в уличной газовой трубе, проходящий от 

<

адрес> вдоль западного забора через территорию частного домовладения ФИО1 (т.1 л.д. 118-130);

-протоколом осмотра предметов от 08.07.2019г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 6 самодельных металлических отрезков труб, использованных ФИО1 в качестве форсунок при осуществлении хищения газа из газопровода, изъятые в ходе проведения проверки сообщения о преступлении (т.1 л.д.245-247);

-телефонным сообщением от 24.02.2020, согласно которому 24.02.2020г. в 19 час. 22 мин. в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 о том, что 24.02.2020г. в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в сфере ТЭК был выявлен факт природного хищения газа ФИО1(т.1 л.д.6);

-копией акта об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа от 24.02.2020, согласно которому работниками газовой службы 

<

адрес> обнаружено самовольное подключение к газопроводу, в результате чего происходил несанкционированный отбор газа ФИО1 для обогрева теплицы, путем шлангового подсоединения к газопроводу на территории частного домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, д. б/н. (т.1 л.д.30);

-копией акта об обнаружении несанкционированного (самовольного) подключения и газораспределительным сетям от 24.02.2020г., согласно которому работниками газовой службы 

<

адрес> устранено самовольное подключение к газопроводу (незаконная врезка), осуществлённая ФИО1 для несанкционированного отбора газа с целью обогрева теплицы, путем шлангового подсоединения к газопроводу на территории частного домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, д. б/н. (т.1 л.д.36);

-копией кассового чека от 13.07.2020г., согласно которому ФИО1 возместил ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» причиненный преступлением ущерб в полном размере (т.2 л.д.24);

Таким образом, проанализировав показания подсудимого, свидетелей, а также показания потерпевшего и свидетелей данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, в том числе и все письменные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, которые последовательны, убедительны и согласуются между собой, содержат описание ключевых событий, свидетельствующих о роли подсудимого, отражают объективные данные дела и свидетельствуют о совершении вышеуказанного преступления, все они указывают на наличие в действиях ФИО1 признаков инкриминируемого преступления. Причин для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями не установлено. 

Оценив исследованные в судебном заседании все доказательства представленные стороной обвинения, которые являются достоверными, допустимыми и достаточными для того, чтобы сделать такой вывод, в совокупности их суд находит установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении им противоправного деяния и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии с ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели уголовного наказания, личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также иные обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого. 

Совершённое подсудимым ФИО1 преступление, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, с умышленной формой вины, направленно против собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт добровольное возмещение подсудимым имущественного ущерба потерпевшему. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом учитываются в качестве смягчающих иные обстоятельства, хотя прямо не предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, но являющиеся таковыми, поскольку они существенно снижают степень общественной опасности личности подсудимого. Такими обстоятельствами являются признание подсудимым своей вины в полном объеме и раскаяние в содеянном.

В качестве иных обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1 и имеющих значение для дела, суд учитывает то, что она имеет постоянное место жительство, где характеризуется положительно, на учетах наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не привлекалась к уголовной ответственности и не судим.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания судом не установлено. 

Оценивая психическое состояние ФИО1, у суда не возникло сомнений в его вменяемости, поэтому он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил тяжкое преступление с умышленной формой вины, направленное против собственности и в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в соответствии с санкцией ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишение свободы.

Принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, который не имеет судимости, совершил преступление впервые, признал свою вину в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении, имеет постоянное место жительство, где характеризируется только с положительной стороны, на учете врача психиатра и врача нарколога не состоит, не имеет каких-либо претензий от потерпевшего, которому добровольно возмещен имущественный вред, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, применив положение ст.73 УК РФ, что будет максимально способствовать исправле-нию подсудимой и достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Назначение иных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд считает не целесообразным.

Определяя размер наказания, суд также учитывает наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренные п."к" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, и назначает подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступлении, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеуказанные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом отсутствия у подсудимой имущественного или иного дохода, суд не назначает подсудимому ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу настоящего приговора суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу следует разрешить в соответствии с требованиями ст.81,82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, необходимые выплатить из федерального бюджета адвокату Гайрбекову С.Ш. участвовавшему в уголовном деле по назначению суда за 5 рабочих дня его участия в уголовном деле, что составляет рублей, из расчета 1250 рублей за 1 рабочий день оказания им юридической помощи подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, суд не взыскивает с осужденного ФИО1 в виду его имущественной несостоятельности, они подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО24, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с возложением на него следующих обязанностей: не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющий контроль за условно осужденным, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации, встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО1 без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки – суммы в размере 7 000 (семь тысяч) рублей выплаченные адвокату в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-отрезок металлической трубы-(форсунки) внутренним диаметром 5мм., длинной 74 см.;

-отрезок металлической трубы-(форсунки) внутренним диаметром 5мм., длинной 64 см.;

-отрезок металлической трубы-(форсунки) внутренним диаметром 5мм., длинной 63 см.;

-отрезок металлической трубы-(форсунки) внутренним диаметром 5мм., длинной 60 см.;

-отрезок металлической трубы-(форсунки) внутренним диаметром 5мм., длинной 53 см.;

- отрезок металлической трубы-(форсунки) внутренним диаметром 5мм., длинной 45 см., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступлении приговора в законную силу – уничтожить, как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шалинский городской суд ЧР.

При пропуске срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131. ст. 132 УПК РФ, суммы выплаченные адвокату назначенному судом за оказание юридической помощи относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий судья (подпись) А-С.Л. Кульчиев

Копия верна:

Судья А-С.Л. Кульчиев